
川崎町 笑顔の家 運営推進会議録 

 

【令和 7年度 ： 5回目】   令和 8年 1月 28日（水） 13：15 ～ 13：30 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 地域代表 1名 

利用者家族代表 1名 民生委員 欠席 

川崎町役場 

高齢者福祉係 
1名   

事業所 
代表者  小規模多機能ホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

 

〈小規模多機能ホーム 状況報告〉（令和 8年 1月 1日現在） 

利用者 

登録定員（29名） 男性 11名 女性 12名 

要支援 1（1名） 要支援 2（0名）  

要介護 1（2名） 要介護 2（2名） 

要介護 3（1名） 要介護 4（8名） 要介護 5（11名） 

平均要介護度（4.1） 

年齢（平均 83.1歳） （最若 67歳） （最高 98歳） 

稼働実績 

（延べ日数） 

11月 訪問（536回） 通所（150日） 宿泊（150日） 

12月 訪問（568回） 通所（178日） 宿泊（178日） 

◇ 新規利用（2名） 利用再開（1名） 利用中止（2名） 

◇ インシデント（ヒヤリハット） 転倒・転落の危険性 4件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 8年 1月 23日実施） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ 利用者の不要不急の外出等及び依頼はご遠慮下さい。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2名）まで玄関先での面会可、必ず双方マスク着用】但し、3名以上

及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていただく

程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、命を

守る行動としてご協力ください。 

（感染症等対策委員会《直近開催日》：令和 7年 12月 26日実施） 



〈活動状況〉 

① 第一・三木曜日  買い物レクリェーション 

② 12/24（水）    クリスマス会 

③ 誕生日プレゼント配布 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

① 11/28（金） 「身体拘束排除及び高齢者虐待防止の取組」（法人内研修） 

② 12/26（金） 「非常災害時の対応について、BCP演習」（法人内研修） 

 

 

〈外部評価について〉 

◇ 例年実施しているサービス評価について、皆様には地域かかわりシート①のご

記入をいただき、有難うございます。詳細は、下記の通りとなります。 

 

➢ 事業所自己評価（別紙参照） 

➢ 地域かかわりシート②まとめ（別紙参照） 

➢ 各項目の向上と改善に向けての対策案 

 

項  目 対 策 案 

Ａ．事業所自己評価の 

確認 

・自己評価の確認を定例化していき、結果を具体的な業務改善に

結び付けていく。 

Ｂ．事業所の 

しつらえ・環境 

・事業所の空間づくりや四季を感じる雰囲気作りは対策に留まら

ず、継続が必要。 

Ｃ．事業所と地域の 

かかわり 

・広報活動を継続し、介護相談がしやすい事業所としての役割を強

化していく。 

Ｄ．地域に出向いて 

本人の暮らしを 

支える取組み 

・可能な限り本人の希望を尊重し、地域との関係性を維持する支援

を継続していく。 

Ｅ．運営推進会議を 

活かした取組み 

・地域福祉課題についても議題に取り入れ、会議内容の充実を図

る。 

Ｆ．事業所の 

防災・災害対策 

・町や関係機関と連携し、段階的に地域連携型防災体制の構築を

目差す。 

 



〈意見・要望等〉 

 

 （地域かかわりシートについて） 

・ 事業所の企業努力を感じます。皆さんでしっかりと考えられ、取り組まれて 

いることが良くわかりますので、これからも期待しております。 

・ カラフルな広報誌をいつも拝見させていただき、とても楽しい雰囲気にさせ 

ていただいてます。今後も引き続き取り組んでいただきたいと思います。 

  ・ 地域の人口が減少していく中で、いつも行事にお付き合いいただき感謝し 

ています。これからも宜しくお願い致します。 

・ 笑顔の家さんがあることで、小規模多機能型居宅介護というサービス自体の 

理解や介護相談の窓口が根付いてきているように思えます。サービスを浸透さ 

せることは容易ではないですが、これからも頑張ってください。 

（事業所：今回もご多忙の中、書面の記載とご意見をいただき、誠に有難うござ 

います。今回のご意見を踏まえ、事業所として向上できるように努めていきた 

いと思います。また、地域から要請や地域福祉のニーズに関する関与等の対応 

も継続していく所存でございますので、その旨も総括表（案）に記載させていた 

だき、次回のサービス評価の際にご提示させていただきます。） 

 

 

・ 防災についてのお話が御座いましたが、町としても高齢者や医療障がい児等 

の要配慮者に関する把握を行っており、一人一人の個別の避難計画を作成する 

ようにしております。施設入所者等は対象になりませんが、在宅生活を送られ 

ている方が対象です。2月 18日のケアマネ研修会で個別避難計画の作成につ 

いて説明を実施するようにしておりますので、出席できる方は参加をお願い致 

します。  

（事業所：ご説明有難うございます。日程を調整して参加できるようにしたいと 

存じます。） 

 

 

次回は ［ 3月25日（水） 13：15 ～ 13：30 ］を予定しておりますので宜しく

お願い致します。  

※次回は外部評価に関するサービス評価の総括を行います。つきましては次回【小

規模多機能型居宅介護】「サービス評価」総括表（案）】を配布いたしますので、ご意

見をお願い致します。 

 

 

閉 会 


